

KẾ HOẠCH

**Thẩm tra các báo cáo 6 tháng đầu năm 2022, dự thảo nghị quyết về lĩnh vực pháp chế trình kỳ họp thứ 7 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022)
HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về thẩm tra nội dung, chương trình kỳ họp thứ 7 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch thẩm tra các báo cáo 6 tháng đầu năm 2022, dự thảo nghị quyết về lĩnh vực pháp chế trình tại kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm làm rõ tính chính xác, khách quan, toàn diện của các báo cáo HĐND tỉnh theo luật định; sự cần thiết, cơ sở pháp lý và cơ sở thực tiễn của dự thảo nghị quyết giúp đại biểu HĐND tỉnh có thêm cơ sở xem xét, quyết định tại kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh.

2. Yêu cầu:

Chánh án Toà án nhân dân, Viện Trưởng Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; các cơ quan được UBND tỉnh giao chuẩn bị báo cáo, hồ sơ dự thảo nghị quyết và gửi 20 bộ chính thức đến Ban Pháp chế HĐND tỉnh trước ngày 16/6/2022. Hồ sơ dự thảo nghị quyết để thẩm tra gồm: Tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo thẩm định, báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định và các tài liệu khác theo quy định.

II - NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2022-2030

- Đơn vị báo cáo: Sở Nội vụ.
- Địa điểm: Tại Phòng họp số 2 trụ sở làm việc HĐND - UBND tỉnh.
- Thời gian: Từ 7h30' ngày 21/6/2022.
- Thành phần đoàn thẩm tra:
- + Chủ trì: Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

+ Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính mời: Thường trực HĐND tỉnh; thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh; lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Tư pháp, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và xã hội, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham dự thẩm tra.

2. Thẩm tra Báo cáo của UBND tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- *Đơn vị báo cáo:* Sở Tài chính

- *Địa điểm:* Tại Phòng họp số 2, trụ sở HĐND - UBND tỉnh.

- *Thời gian:* Từ 14h00' ngày 21/6/2022.

- *Thành phần đoàn thẩm tra:*

+ Chủ trì: Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

+ Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính mời: Thường trực HĐND tỉnh, thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh; đại diện Ủy ban MTTQVN tỉnh; lãnh đạo Thanh tra tỉnh; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham dự thẩm tra.

3. Thẩm tra Báo cáo công tác của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh

- *Đơn vị báo cáo:* Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- *Địa điểm:* Tại Phòng họp số 2, trụ sở HĐND - UBND tỉnh.

- *Thời gian:* 7h30' ngày 22/6/2022.

- *Thành phần đoàn thẩm tra:*

+ Chủ trì: Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

+ Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính mời: Thường trực HĐND tỉnh, thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh; lãnh đạo: Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh; đại diện Ủy ban MTTQVN tỉnh; lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy, Công an tỉnh; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham dự thẩm tra.

4. Thẩm tra Báo cáo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng; về giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Đơn vị báo cáo:* Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh

- *Địa điểm:* Tại Phòng họp số 2, trụ sở HĐND - UBND tỉnh.

- **Thời gian:** Từ 7h30' ngày 23/6/2022.

- **Thành phần đoàn thẩm tra:**

+ Chủ trì: Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

+ Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính mời: Thường trực HĐND tỉnh, thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh, lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh; đại diện Ủy ban MTTQVN; lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy, Công an, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham dự thẩm tra.

5. Thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định mức phụ cấp hằng tháng đối với Thôn đội trưởng và trợ cấp tăng thêm khi được kéo dài thời gian thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc

- **Đơn vị báo cáo:** Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- **Địa điểm:** Tại Phòng họp số 2, trụ sở HĐND - UBND tỉnh.

- **Thời gian:** 14h00' ngày 23/6/2022.

- **Thành phần đoàn thẩm tra:**

+ Chủ trì: Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

+ Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính mời: Thường trực HĐND tỉnh, thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh; lãnh đạo: Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh; lãnh đạo Sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham dự thẩm tra.

6. Thẩm tra Báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh đội trưởng, đội phó đội dân phòng và số lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho đội dân phòng trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết về xử lý cơ sở không đảm bảo các yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh

- **Đơn vị báo cáo:** Công an tỉnh.

- **Địa điểm:** Tại trụ sở Công an tỉnh.

- **Thời gian:** 7h30' ngày 24/6/2022.

- **Thành phần đoàn thẩm tra:**


+ Chủ trì: Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

+ Ban Pháp chế HĐND tỉnh kính mời: Thường trực HĐND tỉnh, thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh; lãnh đạo: Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh; đại diện Ủy ban MTTQVN tỉnh; lãnh đạo Sở, ngành Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tài chính, Nội vụ, Tư pháp; lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham dự thẩm tra.

*** Thành phần làm việc với đoàn thẩm tra:** Do các cơ quan báo cáo bố trí đảm bảo nội dung yêu cầu đề ra và công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Trên đây là kế hoạch thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết về lĩnh vực pháp chế trình kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đề nghị lãnh đạo các cơ quan và thành viên Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham dự đầy đủ buổi thẩm tra./.

Nơi nhận:

- TTHĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Ủy viên Ban Pháp chế;
- Bộ Chỉ huy Quân sự, Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự, Thanh tra tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và xã hội;
- Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- CPVP, CV, Phòng TCHCQT;
- Lưu: VT. 

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thái Thịnh